2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND

Dự thảo
	Điện Biên, ngày    tháng 03 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Thông qua việc đặt tên đường, phố
trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTTDL ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ Văn hóa Thông tin Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Xét Tờ trình số…../TTr - UBND ngày…..tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh về việc thông qua Nghị quyết việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên và Báo cáo thẩm tra số …../BC-HĐND ngày…..tháng….năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội tỉnh Điện Biên,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua việc đặt tên đường, phố trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên với những nội dung cụ thể như sau:
1. Đặt tên đường: Tổng số 08 đường, trong đó:
- Đặt tên theo Danh nhân trong lịch sử Việt Nam: 02 đường.

- Đặt tên theo Danh mục Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, anh hùng lao động của tỉnh Điện Biên: 06 đường.

- Tên các đường bao gồm:

+ Đường Lê Lợi;

+ Đường Võ Nguyên Giáp;

+ Đường Lò Văn Hặc;

+ Đường Khoàng Văn Tấm;

+ Đường Tòng Văn Kim;

+ Đường Vừ A Dính;

+ Đường Nguyễn Văn Hiền.
+ Đường Sùng Phái Sinh
2. Đặt tên phố: Tổng số 08 phố, trong đó:

- Đặt tên theo Danh nhân địa phương trong các lĩnh vực chính trị, quân sự, ngoại giao, kinh tế, văn hóa, xã hội, cán bộ tiền khởi nghĩa của Điện Biên qua các thời kỳ: 05 phố.

- Đặt tên theo Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, anh hùng lao động của tỉnh Điện Biên: 01 phố

- Đặt tên theo Danh nhân trong lịch sử Việt Nam: 01 phố.

- Đặt tên theo Các sự kiện tiêu biểu có ý nghĩa ảnh hưởng đến quá trình hình thành và phát triển của tỉnh Điện Biên: 01 đường.

- Tên các phố bao gồm:

+ Phố Hoàng Đông Tùng;

+ Phố Chu Văn An;

+ Phố 8/10;

+ Phố Nguyễn Vũ Tráng;
+ Phố Tạ Nhật Tựu
+ Phố Nguyễn Văn Xã;
+ Phố Hoàng Tinh;
+ Phố Nguyễn Bá Lạc.

(Có danh mục, sơ đồ kèm theo)
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ ….  thông qua ngày     tháng 3 năm 2022./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thường trực HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công báo tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VP, CVHĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH
Lò Văn Phương